
回覧 

郷地・福島合同避難訓練開催‼ 

平成２９年１０月吉日 

 

福島第三自治会会員で避難所を共成小学校と決めている皆さまへ 

 

共成小学校避難所運営委員会委員長  大貫 保 

共成小学校避難所運営委員会副委員長 初谷 晃 

 

共成小学校避難所合同避難訓練の開催について（お知らせ） 

 

清秋の候、皆様におかれましては、益々ご健勝にて、それぞれの分野でご活躍の

ことと拝察いたし、お慶び申し上げます。 

さて、近年大規模震災の発生が相次ぐ中、関東地方における発生の可能性も言われ

ておりますことはご案内のとおりです。万一、避難を余儀なくされた場合、当地区の

皆さんは『共成小学校』が指定避難場所となっておりますが、そこへの避難は、救援

物資の配布・避難者の健康管理等々、的確・効率的な避難所運営上の必要から、「自

治会単位での避難」と計画されております。 

それを受け、本委員会では平成２７年度より、諸々運営の手筈を検討してまいりま

したが、ここで一定の纏めが出来ましたので、各自治会の皆様に避難の疑似体験をし

ていただくことと併せて、より良い避難所運営のための改善点を探ることを目的とし

て、下記のとおり合同避難訓練を開催致しますので、諸事ご多忙中誠に恐れ入ります

が、主旨お汲み取りくださって、是非とも奮ってご参加いただき、来るべき時の備え

としてお役立て頂けたら幸いでございます。 

 

記 

 

１日 時：平成２９年１１月３日（金、文化の日）午前１０時～１２時 

２集合場所/時間：福島第三自治会一時避難場所（福島会館東側駐車場＊）10：20 

３持ち物：軍手、上履き ヘルメットと非常持出袋はあればご持参下さい 

４内 容：１０時ちょうどに大規模地震が発生したとの想定で、それぞれ指定の一時 

避難場所に集合した後、共成小学校へ移動し、体育館内及び周囲で、簡易 

間仕切り・簡易トイレ設営、発電機操作訓練などを予定 

５その他： 雨天決行 

 ＊福島会館東側駐車場は訓練用に仮に定めた一時避難場所です。 

 ＊避難所を玉川小学校と決めている皆さまも見学可能です。10:20集合場所へ 


